

**Esclarecimento** 23/08/2021 15:40:16

No edital solicita no termo de referência: 1.2.2.7. Unidade de armazenamento: 1.2.2.7.1. Unidade de disco rígido SSD com capacidade de armazenamento mínima de 520 GB, interface SATA III. Perguntamos: Tendo em vista que não existe nenhum fabricante que trabalha com nenhum tipo de disco para armazenamento do tamanho mínimo de 520GB, entendemos que será aceito disco mínimo de 512GB, está correto nosso entendimento?

**Fechar**



**Resposta** 23/08/2021 15:40:16

Resposta setor demandante: O entendimento está correto, será aceito HD SSD SATA III, com capacidade mínima de 512 GB. Em razão de resposta a esclarecimento da SESUM, doc. n. 1473001, em aceitar o objeto do certame com descrição diversa do que foi publicado, decido pela suspensão do Pregão Eletrônico 21/2021 para as devidas retificações, de acordo com o art. 21, §4, da Lei 8666/93 e em conformidade às orientações do TCU Acordão 702/2014 – Plenário.

Fechar

**Esclarecimento** 09/09/2021 10:59:04

QUESTIONAMENTO 01 No edital de pregão eletrônico nº 21/2021, pág. 23, Anexo I Termo de referência, item 1.2.2.7: 1.2.2.7.1. Unidade de disco rígido SSD com capacidade de armazenamento mínima de 520 GB, interface SATA III Nosso questionamento: a) Atualmente, o mercado de utiliza como parâmetro de volumetria com capacidade de: 128GB, 256GB, 512GB .... Sendo assim, estamos entendendo que ao ofertar um equipamento que possua Unidade de Armazenamento SSD com capacidade mínima de 512GB, estará atendendo de forma satisfatória este item. O entendimento está correto? b) Ainda sobre o item destacado, está sendo solicitado que o SSD possua interface SATA III. A tecnologia SATA III para SSD´s é obsoleta, sendo substituída por M.2 e M.2 NVMe, que são superiores. Desta forma estamos entendendo que ao ofertar um equipamento com SSD com interface M.2 ou M.2 NVMe, que são superiores a SATA III, estaremos atendendo de forma satisfatória o item destacado. O entendimento está correto?

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 09/09/2021 10:59:04

Resposta: a) O entendimento está correto, será aceito HD SSD SATA III, com capacidade mínima de 512 GB. b) O entendimento está correto, será aceito HD com a tecnologia NVMe e M.2.

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 13/09/2021 17:00:54

ITEM 1 - NOTEBOOK 1.2.2.8. - Adaptador de vídeo: "1.2.2.8.1 - Controladora de vídeo dedicada" Ao solicitar uma controladora de vídeo dedicada, precisaríamos de mais informações sobre o modelo desta placa, como por exemplo, memória, velocidade, portas etc. Como não consta nenhuma destas informações no edital, entendemos que se tratou apenas de um erro de digitação, que o correto seria a palavra "compartilhada". Está correto nosso entendimento?

Fechar



**Resposta** 13/09/2021 17:00:54

O entendimento não está correto, não houve erro de digitação. A especificação "1.2.2.8.1 - Controladora de vídeo dedicada" é fornecida por vários fabricante de notebooks. (DELL, HP, LENOVO, etc). Para mais informações sobre modelo oriento que acesse os sítios dos fabricantes.

Fechar



**Esclarecimento** 14/09/2021 13:32:58

"QUESTIONAMENTO 1: ITEM 1 - NOTEBOOK 1.2.2.8. - Adaptador de vídeo: "1.2.2.8.1 - Controladora de vídeo dedicada"  
Com base na resposta ao outro questionamento feito, ao solicitar uma controladora de vídeo dedicada, precisaríamos de mais informações técnicas sobre o modelo desta placa, como por exemplo, memória, velocidade, portas etc."

Fechar



**Resposta** 14/09/2021 13:32:58

Resposta: Ao especificarmos "1.2.2.8.1 - Controladora de vídeo dedicada" fica evidente que será aceito a controladora apresentada pelo vencedor do certame, independentemente de marca, modelo, velocidade, capacidade de memória etc.

Fechar



COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 16/09/2021 14:07:36

Esclarecimento 01 1.2.2.9.2. Dispositivo apontador tipo touchpad tradicional com 2 botões físicos, com recursos de zona de rolagem e multitoque, integrado ao gabinete; Afim de ampliar a competitividade no certame entendemos que por se tratar de equipamentos com tecnologias mais recentes serão aceitos Notebooks com touchpad sem botões mecânicos, que identifica os movimentos através células sensíveis a pressão, está correto nosso entendimento ? Esclarecimento 02 Para cada notebook deverá ser fornecida Maleta para transporte, em poliéster ou nylon (ou similar, ou superior) impermeável, a qual deve comporta o notebook, sua fonte de alimentação e um mouse, no mínimo, com um ou mais externos, zíper para fechamento, alça ergonômica para transporte manual, alça de ombro ajustável com apoio acolchoado, tamanho único para todas as maletas. A Fabricante HP disponibiliza um produto projetado em material com 65% de tecido externo reciclado e acabamento com revestimento resistente à água, feito com materiais resistentes para garantir durabilidade com mais de 20 testes de qualidade, incluindo força da tira e do zíper e abrasão do tecido. Entendemos que o produto descrito acima atende na íntegra as necessidades do órgão, além de estar alinhada com diretrizes ambientais, está correto nosso entendimento? Condições Gerais Esclarecimento 03 Referente a Proposta inicial e documentos de habilitação: Visando o pleno atendimento ao Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 em seu art. 26 - Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública. Entendemos que juntamente com a proposta inicial (antes da abertura do certame) não serão exigidos catálogos, folders , Certificações e declarações técnicas dos equipamentos, sendo estes exigidos do licitante vencedor somente após a fase de lances, Está correto nosso entendimento ?

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 16/09/2021 14:07:36

Esclarecimento 01: "1.2.2.9.2. Dispositivo apontador tipo touchpad tradicional com 2 botões físicos, com recursos de zona de rolagem e multioque, integrado ao gabinete" Resposta: O entendimento estará correto, caso se comprove que se trata de tecnologia superior ao especificado. Esclarecimento 02: "Para cada notebook deverá ser fornecida Maleta para transporte, em poliéster ou nylon (ou similar, ou superior) ..." Resposta: O entendimento estará correto, caso se comprove que se trata de material similar ou superior, conforme especificado. Esclarecimento 03: Sim, está correto.

Fechar

**Esclarecimento** 16/09/2021 14:11:14

Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais: Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, a Daten tem por padrão: 1. Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da Daten, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento. 2. Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Entendemos portanto que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, é superior ao exigido no Edital, portanto suficiente para atendimento a especificação de mídias físicas. Nosso entendimento está correto? Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de manutenção dos equipamentos, entendemos que a Daten pode fornecer 5 mídias para cada lote adquirido, ou uma mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 5 unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto? Pergunta 02 - No quesito da DOCUMENTAÇÃO: O edital não informar o prazo de envio da documentação original. Podem nos informar? Pergunta 03 – No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS: Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos documentos pelo meio físico (de papel)?

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 16/09/2021 14:11:14

Pergunta 01 Resposta: Está correto o entendimento, cada equipamento fornecido deverá acompanhar as referidas mídias de restauração do sistema operacional e drivers ou possuir aplicação no sistema operacional, capaz de realizar a geração, que poderá ser a ISO e também a partição oculta. Pergunta 02 e 03 Resposta: No que diz respeito a documentação de proposta e de habilitação neste certame, serão aceitas documentação por meio eletrônico sem a necessidade de envio de documentação pelo meio físico (de papel), e sim, serão aceitas assinaturas digitais.

Fechar